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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

J.nr. 001-08567

Den 11. februar 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 30. januar 2013 stillet følgende spørgsmål 
nr. 191 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Hans Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 191 (alm. del)
Ministeren bedes kommentere kronikken ”Vindindustrien bestemmer selv
reglerne” af Peter Skeel Hjorth, Henrik Svaneholm og Peter Prinds, bragt i
Weekendavisen den 25. januar 2013.     

Svar
Folketinget har med bredt flertal besluttet, at halvdelen af vores traditionelle 
elforbrug i 2020 skal komme fra vindenergi. Derfor skal vi sætte mange nye møller 
op, på en måde så færrest muligt danskere oplever gener. I den forbindelse vil jeg
gerne slå nogle grundlæggende ting fast ift. den nævnte kronik: 

Der er forsat skrappe, bindende støjgrænser, som gælder støjen fra alle møller på 
én gang, hvorimod grænser for f.eks. industristøj blot er vejledende. Vindmøllestøj 
gives altså ikke bedre vilkår eller betragtes som mere acceptabel end andre 
støjkilder.

Grænserne for vindmøllestøj er ikke højere end grænserne for virksomheder. For 
virksomheder i det åbne land er de vejledende grænser for den enkelte virksomhed
45 dB om aftenen og 40 dB om natten. For vindmøller gælder der for de mest 
almindelige vindforhold (6 m/s) en bindende grænse på 42 dB hele døgnet for den 
samlede støj fra alle vindmøller i nærheden. 

For hurtigfærger er reglerne vejledende og støjgrænserne skal konkretiseres for 
hver færgerute, imens reglerne for vindmøller er bindene og skal i alle situationer 
anvendes som de er. Der er altså ikke umiddelbart sammenlignelighed.

Nogle møller vil nu skulle placeres længere fra naboer end tidligere, eller der kan 
placeres færre vindmøller i nærheden af boliger pga. den nye grænse for 
lavfrekvent støj fra vindmøller.

Det rådgivende udvalg i Energistyrelsen beskæftiger sig hverken med 
opstillingsforhold efter planloven, miljølovene, eller støjreglerne men med 
tekniske forhold, hvor det er helt normalt og nødvendigt at have et tæt samarbejde 
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med interessenterne. Det er derfor ikke korrekt, at vindindustrien er med til at 
bestemme, hvor og hvordan møller opstilles

Ida Auken / Claus Torp


